
Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023

Sexta-feira, 02 de

Junho de 2023

Edição 1345

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Portaria nº 946/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 106/2023;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

CONSIDERANDO conjunto probatório constante nos autos do Processo nº 
2017.115.007903-1-PA (7379/2017) de infrações disciplinares conforme Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, Lei nº 5.247/91 em seu art. 135, IX c/c art.150, XIII e 150, 
I e IV que preveem a demissão de servidor em casos de “valer-se do cargo para lograr 
proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função pública”, “crime 
contra a administração pública”, “improbidade administrativa” e “transgressão do art. 135, 
IX”.

RESOLVE, com base no parecer exarado no Processo nº 2017.115.007903-1-PA 
(7379/2017), DEMITIR do Serviço Público Municipal, a servidora Edilce Maria Louvain 
Monteiro, Professora II – 35h, matrícula nº 20774, por improbidade administrativa, conforme 
a legislação em vigor, com efeito a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de maio de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Portaria nº 947/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 106/2023;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

CONSIDERANDO conjunto probatório constante nos autos do Processo nº 
2022.204.000222-4-PA (0216/2022) de infração disciplinar conforme Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, Lei nº 5.247/91 em seu art. 150, III c/c art. 157 que prevê a 
demissão de servidor em casos de “inassiduidade habitual”.

RESOLVE, com base no parecer exarado no Processo nº 2022.204.000222-4-PA 
(0216/2022), DEMITIR do Serviço Público Municipal, o servidor David Azevedo Gomes 
Moreira, Agente de Combate a Endemias, matrícula nº 39631, por inassiduidade habitual, 
conforme a legislação em vigor, com efeito a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de maio de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Portaria nº 948/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos municipais, Lei nº 5.247/91 
(art.145, III c/c 150, II, c/c 156, c/c 163, III), estabelece:

“Art. 150 – A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II – Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 – Confi gura abandono de Cargo a ausência intencional do funcionário ao 

serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos.” 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, com base no parecer exarado no processo nº 2022.204.004896-4-PA, 
DEMITIR do Serviço Público Municipal, o servidor Bruno Callegario de Almeida Pinho, 
Psicólogo, matrícula nº 34568, por abandono de cargo, conforme a legislação em vigor, 
com efeito a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de maio   de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Portaria nº 949/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos municipais, Lei nº 5.247/91 
(art.145, III c/c 150, II, c/c 156, c/c 163, III), estabelece:

“Art. 150 – A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II – Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 – Confi gura abandono de Cargo a ausência intencional do funcionário ao 

serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos.” 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, com base no parecer exarado no processo nº 2021.204.003770-9-
PA, DEMITIR do Serviço Público Municipal, o servidor Virginia Lima Ramos, Agente 
Operacional de Saúde, matrícula nº 26787, por abandono de cargo, conforme a legislação 
em vigor, com efeito a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de maio   de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 339/ 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE:

Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” ao 
servidor Paulo Roberto Fernando Tavares Balthazar, Mat. 13.170, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, admitido em 03/06/1998, para marcar 
o seu Jubileu de Prata, pelos 25 (vinte e cinco) anos de serviço público prestado ao 
Município de Campos dos Goytacazes.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos Mat. n° 40.283

PORTARIA Nº 338/ 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE:

Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” ao 
servidor Roberto Gomes Rodrigues, Mat. 25.352, lotado na Fundação Municipal de 
Saude, admitido em 01/06/1998, para marcar o seu Jubileu de Prata, pelos 25 (vinte e 
cinco) anos de serviço público prestado ao Município de Campos dos Goytacazes.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos Mat. n° 40.283

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023

 Portaria n° 475/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor CARLOS ROBERTO LYRIO JUNIOR, matrícula n° 7211, ocupante 
do cargo de Técnico em Estradas, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, 
para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, 
a contar da publicação até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA SMDHS Nº 65/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Marcélia Cardoso Alves Anda, matrícula nº 19.670, 
Coordenadora de Transferência e Renda e Benefícios Assistenciais para atuar como 
Gestor de Contrato e, Paloma Campos Cruz, matrícula nº 19.601, Diretora da Proteção 
Social Básica, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao 1º Termo aditivo do 
Contrato nº 0039/2022-Processo nº 2022.021.000006-3-PR-Objeto: O objeto do presente 
contrato de empresas especializada em administração, gerenciamento e emissão de 
cartões magnéticos na modalidade de vale alimentação, destinados à aquisição de gêneros 
alimentícios na pelos benefi ciários do programa municipal “Cartão Goitacá” junto à rede de 
estabelecimentos comerciais credenciados.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO
Nº 0039/2022

Contrato nº 0039/2022
PROCESSO Nº 2022.021.000006-3-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL DO EDITAL Nº 002/2022

CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. CNPJ/MF: 
05.340.639/0001-30

OBJETO: O objeto do presente é a prorrogação contratual pelo período de 12 (doze) meses, 
para contratação de empresa especializada em administração, gerenciamento e emissão de 
cartões magnéticos na modalidade de vale alimentação, destinados à aquisição de gêneros 
alimentícios pelos benefi ciários do programa municipal “Cartão Goiyacá” junto a rede de 
estabelecimentos comerciais credenciados, com), obedecendo o Edital e seus anexos e a 
adjudicação e homologação do certame com taxa de administração de 0% (zero por cento).

VALOR DA TAXA: Taxa de administração de 0% (zero por cento).

FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/05/2023

Campos dos Goytacazes, 31 de Maio de 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL MATRÍCULA 

Nº 40.442

RATIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES através do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 2021.021.000089-
8-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Munícipio nº 077.015/2023/PGM e sendo 
a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no 
art.37, da Lei Federal nº 4.320/1964, ratifi ca e homologa, tendo  como objeto o Termo de 
Reconhecimento de Dívida referente ao aluguel no período de 02/11/2022 a 31/12/2022, 
no valor de R$ 10.325,00 (dez mil , trezentos e vinte e cinco reais) e o Termo de Ajuste 
de Contas referente ao aluguel no período de 01/01/2023 a 06/02/2023, no valor de R$ 
6.300,00 (seis mil e trezentos reais), fi rmado com o locador Claudio Fernandes Nunes 
e sua cônjuge Evanilde Barrozo Fernandes Nunes, referente ao contrato fi rmado com 
este município , através do contrato nº 0010L/2021, cujo objeto trata de locação de imóvel 
situado à Rua Marechal Rondom, nº 36 - Pq. Tamandaré, Campos dos Goytacazes/RJ, 
onde funciona o equipamento do Acolhimento Despertar, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social. Determina que sejam adotados 
os procedimentos visando à contratação em tela.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 DE ABRIL DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

RATIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES através do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 2021.021.000082-
7-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Munícipio nº 077.013/2023/PGM e sendo 
a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no 
art.37, da Lei Federal nº 4.320/1964, ratifi ca e homologa, tendo  como objeto o Termo de 
Reconhecimento de Dívida referente ao aluguel ao período de 17/09/2022 a 05/12/2022,no 
valor de R$ 10.667,20 (dez mil ,seiscentos e sessenta e sete reais e vinte centavos),fi rmado 
com a locadora Maria Beatris Alvarindo da Silva, neste ato representada pela empresa 
C.R.SILVA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI, sendo seu 
representante legal o Sr. Carlos Rodrigo Alvarindo da Silva, referente ao contrato fi rmado 
com este município ,através do contrato nº 0 2L/2021,cujo objeto trata de locação de 
imóvel situado à rua Pastor Fidelis  Morales Bittencourt, nº 154-Pq.Corrientes,Campos dos 
Goytacazes/RJ, onde funciona o equipamento da Casa de Passagem, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social. Determina 
que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 DE MAIO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

RATIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES através do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 2021.021.000092-
4-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Munícipio nº 077.012/2023/PGM e sendo 
a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no 
art.37, da Lei Federal nº 4.320/1964, ratifi ca e homologa, tendo  como objeto o Termo de 
Reconhecimento de Dívida referente ao aluguel ao período de 02/11/2022 a 31/12/2022,no 
valor de R$ 3.160,63 (três  mil, cento e sessenta reais e sessenta e três centavos), e 
o termo de ajuste de contas referente ao período  de 01/01/2023 a 18/01/2023 no valor 
de R$ 4.071,32 (quatro mil, setenta e um reais e trinta e dois  centavos), fi rmado com a 
locadora ALCINÉIA RODRIGUES PESSANHA DE SOUZA, neste ato representada  por 
seu representante legal o Sr. Hudson Rodrigues Pessanha de Souza, referente ao contrato 
fi rmado com este município, através do contrato nº011L/2021, cujo objeto trata de locação 
de imóvel situado na Av. Nilo Peçanha, s/n, Morro do Coco, Campos dos Goytacazes/RJ, 
onde funciona o equipamento CRAS MORRO DO COCO, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social. Determina que sejam adotados 
os procedimentos visando à contratação em tela.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 DE MARÇO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000325-7-PR
Concorrência nº 003/2022
Contrato nº 0067/2023
Empresa Contratada: ÁGABO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 04.874.449/0001-30
Objeto: Obra de reforma e ampliação do Setor de Emergência e Revitalização da área 
externa do Hospital Ferreira Machado (HFM) – Rua Rocha Leão, nº 02 – Centro – Campos 
dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 14.755.511,56 (quatorze milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos 
e onze reais e cinquenta e seis centavos).
Prazo contratual: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
Data da Assinatura: 29/05/2023

Campos dos Goytacazes, 29 de maio de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde

Processo nº   2023.045.000143-P-PR

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 098.003/2023 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO a 
presente  Inexigibilidade de Licitação, adjudicando à empresa SOCIEDADE BRASILEIRA 
DE FARMÁCIA HOSPITALAR E SERVIÇOS DE SÁ, cujo objeto é a INSCRIÇÃO DE 
SERVIDORES NO XIV CONGRESSO BRASILEIRO DE FARMÁCIA HOSPITALAR, NO 
PERÍODO DE 1 A 3 DE JUNHO DE 2023, com base no inciso II do Art. 25 e inciso VI do Art. 
13 da Lei 8.666/1993 , com o valor total de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes – RJ, 25 de maio de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes/RJ

*Republicado por incorreção.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de maio de 2023.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para Reunião Ordinária a realizar-se no dia 06 de junho de 2023, às 19 horas, no Auditório 
da Santa Casa de Misericórdia de Campos, localizado à Rua Voluntários da Pátria, nº 
469 altos, com a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S., 
os seguintes assuntos em pauta:   

1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2 – Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 – Assuntos Gerais.

Paulo Roberto Hirano
Presidente

Conselho Municipal de Saúde

João Acácio Filho
1º Coordenador Geral

da Mesa Diretora
do Conselho Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 070/2023

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� #� C�&*"#*� &º 
089/2023, )�-�!"#$� �&*"� � M.&�)1��� $� C#4��� $�� G�5*#)#6�� � # ��)��$#$� 
�4�"��7"�# A&%�4#" M.-*� C�4�")�#- � E4�"��&$�4�&*�� L*$# - E��.

O S"#$"%&$'( )" O*$+/ " I34$+"/%$5%5$+ do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C(3/')"$+3)( que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C(3/')"$+3)( que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C(3/')"$+3)( as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C(3/')"$+3)(, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores RODRIGO DAS CHAGAS RODRIGUES, F'/#+? )" 
O*$+/ " U$*+3'/@(, matrícula nº 34.431, e BRUNA BELÉM GUIMARÃES, D'$"%($+ )" 
L'#"3#'+@"3%(, matrícula nº 40.346, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere ao Contrato nº 089/2023, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e 
a sociedade empresária ANGEMAR MULTI COMERCIAL E EMPREENDIMENTOS LTDA – 
EPP, tendo por objeto a “Execução de construção da Vila Olímpica de Eldorado em Campos 
dos Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria n° 
039/2023 da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, com efeitos administrativos a 
partir de 01 de junho de 2023

 Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S"#$"%&$'( M53'#'K+? )" O*$+/ " I34$+"/%$5%5$+

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2023.206.000095-6-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
096.006/2023 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, II da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “aquisição de 
uniformes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura,
cuja CONTRATADA é a empresa TAVARES SERVIÇOS ACABAMENTOS GRÁFICOS E 
PAPELARIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.155.390/0001-80, pelo prazo de 5 
(cinco) dias úteis após a data de recebimento da ordem de fornecimento,  no valor global 
de R$17.549, 00 (dezessete mil, quinhentos e quarenta e nove reais).  Determina que 
sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 26 de maio de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S"#$"%&$'( M53'#'K+? )" O*$+/ " I34$+"/%$5%5$+

Matrícula nº 41.270

Portaria/COPSS nº 03/2023

DISPÕE SOBRE A 2ª CONVOCAÇÃO DE MEDIADORES E CUIDADORES A SEREM 
CONTRATADOS TEMPORARIAMENTE CLASSIFICADOS NO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 9.145/2022, que institui no âmbito 
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, a Política Municipal de 
Atendimento para Educação Especial, na perspectiva da Educação Inclusiva e dá outras 
providências.

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

CONSIDERANDO a necessária observância dos princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e efi ciência que devem nortear todos os atos da 
Administração Pública;

CONSIDERANDO a necessidade de preencher as vagas existentes para mediadores e 
cuidadores na rede pública Municipal de Ensino.

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os mediadores e cuidadores constantes do anexo I, selecionados e 

classifi cados através do Processo Seletivo Simplifi cado referente ao Edital nº 04/2023 para 
se apresentarem, assinarem contrato e assumirem vagas temporárias nas unidades de 
ensino da Rede Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes:

§1º - O número de candidatos convocados corresponde ao número de vagas previstas 
no Edital nº 04/2023, respeitando o percentual de 5% das vagas para candidatos PcD 
aprovados.

§2º - Não tendo sido aprovado o número de candidatos PcD sufi cientes para o 
preenchimento das vagas disponíveis aos mesmos, as vagas não preenchidas voltam a 
integrar as vagas de ampla concorrência.

Art. 2º - Os candidatos, constantes no Anexo I, fi cam de imediato convocados para 
se apresentarem, na Coordenação de Educação Especial Inclusiva da Secretaria de 
Educação, Ciência e Tecnologia (Seduct), para verifi cação dos documentos exigidos no 
edital e encaminhamento para exame médico admissional.

Art. 3º - Em cumprimento ao artigo anterior, o candidato aprovado deverá comparecer 
no dia de sua convocação (conforme Anexo II), apresentando a seguinte documentação:

I. Original e cópia da Certidão de nascimento ou casamento;
II. Original e cópia do RG;
III. Original e cópia do CPF;
IV. Original e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS);
V. 01(uma) foto 3x4;
VI. Original e cópia do Comprovante de Residência;
VII. Certidão de quitação eleitoral emitida pelo TSE, disponível no site www.tse.jus.br;
VIII. Quitação de serviço militar (quando do sexo masculino), disponível no site www. 

stm.jus.br;
IX. Originais e cópias (frente e verso) dos documentos correspondentes à graduação 

mínima exigida e à formação acadêmica, anexados no ato da inscrição online;
X. Originais e cópias (frente e verso) dos documentos correspondentes à formação 

profi ssional e à experiência profi ssional, anexados no ato da inscrição online;
XI. Originais e cópias de certidão de nascimento dos fi lhos menores de 18 anos;
XII. PASEP ou NIS/PIS;
XIII. Comprovante de vacinação com pelo menos 2 doses contra a Covid 19;

Parágrafo único - Os candidatos PcD (Pessoa com Defi ciência) convocados deverão 
apresentar além dos documentos listados acima, laudos comprobatórios da referida 
condição conforme previsto em edital.

Art. 4º - Caso a documentação original e a cópia da documentação apresentada no ato 
da inscrição estejam em desacordo, o candidato será eliminado do PSS, sem possibilidade 
de recurso, sendo convocado o candidato subsequente na listagem do Resultado Final.

Art 5º - Os candidatos convocados que não comparecerem à Seduct no período 
constante do Anexo II serão substituídos pelo classifi cado seguinte da lista de convocação.

Parágrafo único - No caso de não comparecimento devido a doença, no prazo estipulado 
no Anexo II, o candidato somente poderá reivindicar a posse tardia com apresentação de 
atestado médico que justifi que a sua ausência, no período no qual deveria se apresentar, 
através de procurador que o represente.

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado

ANEXO I

1ª REGIÃO - 1º DISTRITO | ÁREA CENTRAL
CUIDADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231105 ENI SANT ANA DO COUTO BRAGA

2 20230799 INÊS SOARES PESSANHA

3 20231247 DELTA CRISTINA DOS SANTOS SILVA

4 20230591 LUCIANE DE MENEZES SILVA

5 20231326 CRISTIANE DA SILVA SANTOS

6 20230594 ALINE RIBEIRO DA SILVA

1ª REGIÃO - 1ºDISTRITO | ÁREA CENTRAL
MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231347 INÊS DE OLIVEIRA FELICIANO

2 20230897 LÍVIA GOMES VIANA

3 20231626 MYLENNA APARECIDA BOA MORTE BATISTA

4 20231658 MARCELLE BATISTA DOS SANTOS

5 20230695 JULIANA CABRAL PESSANHA

6 20230248 ALINE CORRÊA SOUTO

7 20230836 ANDRÉA RODRIGUES NOGUEIRA BARRETO

8 20230467 JULIANE CERQUEIRA SANTOS CAMARA

9 20230823 TAISE NUNES RANGEL DOS SANTOS

10 20231371 RENATA IZABEL GOMES BASTOS RANGEL

11 20230306 BÁRBARA BERNARDO MARTINS

12 20230515 CAMILLE MACHADO MENDES

13 20230497 RENATA SOARES MOÇO

14 20230996 LETÍCIA MARIA AZEVEDO FRANÇA

15 20230864 PATRICIA DOS SANTOS MIRANDA ALVES

16 20230766 ADRIANA CARLA VASCONCELOS FERREIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023

17 20231321 CHRISTIEN JUNIA TORRES DE FARIAS GUERRA

18 20230371 FRANCINNE MONTEIRO SOUZA

19 20230604 MARCIANGELA MANHAES DA PAIXÃO

20 20231301 SILVANA ARÊAS ROSA RODRIGUES

21 20231013 MARCELA MOREIRA TAVARES

22 20231329 TAMYRIS DAMASCENO GOMES CAVALARO

23 20231175 ARIANA MELILA PESSANHA

24 20231150 TELMA DOS REIS RISCADO

25 20230220 KATIA CRISTINA TRINDADE DA SILVA DUARTE

26 20231303 KARINA DA CONCEIÇÃO MOREIRA

27 20230096 AYRÊ KATTUCI DE SOUZA PESSANHA

28 20231520 GÉSSICA DE SOUZA CORRÊA

29 20231290 SÂMELLA FERRAZ PINTO

30 20231493 SALETE APARECIDA MERLIN RIBEIRO

31 20230867 MARIANGELA MACHADO DE PINHO

32 20231512 HELENITA SALES SOUSA DA COSTA

1ª REGIÃO - 1º DISTRITO | ÁREA CENTRAL
MEDIADOR

PcD

INSCRIÇÃO NOME

1 20231252 ALESSANDRA GOMES DOMINGOS

2ª REGIÃO- 1º DISTRITO | GUARUS
CUIDADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231475 DEBORA DOS SANTOS SILVA PESSANHA

2 20230509 JANE MARA BARRETO FERREIRA GOMES

3 20230717 WANIELLE DUARTE GERALDO

4 20231112 ROSIMERI DE ALMEIDA DE FREITAS

5 20231397 KEILA SEVERIANO RODRIGUES

6 20230233 FLÁVIA BRAGA DE SOUZA

2ª REGIÃO - 1º DISTRITO| GUARUS
MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231166 ROSANA MARIA SEVERIANO AZEVEDO

2 20230683 PRISCILA MOREIRA GENÁZIO

3 20231470 DAYSIANE DA SILVA BENTO

4 20231499 VERONICA DE SOUZA CRUZ

5 20230980 SUELI BARBOSA SILVA

6 20230899 ERICA CARVALHO DIAS LISBOA

7 20231345 REGINA CÉLIA AZEVEDO RANGEL SALES

8 20230040 LUCILA MARTINS SINFLÓRIO DOS SANTOS

9 20231354 ROSANA DA SILVA PORTO

10 20230327 ELIELMA PEREIRA DA SILVA

11 20231445 ANA LÚCIA DO ESPÍRITO SANTO RODRIGUES DE AZEVEDO

12 20231056 SARA VASCONCELOS GOMES

13 20231251 MARCIELE PEREIRA DA SILVA BERNARDO

14 20230157 THAYSHILLY GONÇALVES DA SILVA ROCHINSKY

15 20230965 CONCEIÇÃO DE MARIA MIRANDA DE SOUZA

16 20230446 COSME SEVERO DE SOUZA

17 20231362 CLAUDIA MARCIA DE ABREU AIRES FIDELIS

18 20231407 GISELLE PESSANHA ALVARENGA

19 20231528 FRANCINE MONTEIRO RIBEIRO

20 20230984 RAQUEL HULDA DOS SANTOS PINTO DE SOUZA

21 20230768 LUZIANE DO SOCORRO RIBEIRO DOS SANTOS

3ª REGIÃO - 2º DISTRITO | GOYTACAZES - 17º DISTRITO | TOCOS
CUIDADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20230893 FABIANE VIEIRA BARCELOS AUGUSTO

3ª REGIÃO - 2º DISTRITO | GOYTACAZES - 17º DISTRITO | TOCOS
MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231198 HIRLLANA RANGEL RIBEIRO

2 20230432 DHULHA APARECIDA SALDANHA DOS SANTOS RIBEIRO

3 20230667 TARCILA CORRÊA CORDEIRO ANDRADE

4 20231009 ANDREZA DELFINO GOMES DE AZEREDO

5 20230006 SUELAINE DE ABREU BICHARA FERNANDES

4ª REGIÃO – 3º DISTRITO | SANTO AMARO DE CAMPOS
MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20230444 VANUZIA CABRAL DE SOUZA RIBEIRO

2 20230892 DELANE MONTEIRO DE SOUZA

3 20231036 ROSIVANIA MANHÃES PINTO FERREIRA

4 20230673 AIRE KATUSCIA DE SOUZA VIEIRA

5 20230504 ROSEMARY DA SILVA DE ALMEIDA VIEIRA

5ª REGIÃO - 4º DISTRITO | SÃO SEBASTIÃO DE CAMPOS - 5º DISTRITO | 
MUSSUREPE
CUIDADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231214 LILIAM CARVALHO RANGEL GOMES

2 20231308 CLAUDIA DE FATIMA BARRETO

5ª REGIÃO - 4º DISTRITO | SÃO SEBASTIÃO DE CAMPOS - 5º DISTRITO | 
MUSSUREPE
MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20230466 DÉBORA ALVES BATISTA AGUIAR

2 20230350 MAIANA MARIA CARDOSO VIANA

6ª Região - 7º distrito | Travessão
CUIDADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231160 MARIA DAS NEVES ELIAS RIBEIRO

2 20230547 TALITA DA SILVA DE LIMA GONÇALVES.

3 20231617 JOVANA PESSANHA HONORATO BERALDI

4 20231629 JOCEILMA SILVA FERREIRA DOS SANTOS

5 20230865 CONCEIÇÃO DE MARIA DA SILVA JOAQUIM FERNANDES

6 20230943 LENILZA DOS SANTOS OLIVEIRA

7 20230546 SUELEN DO ROSARIO DA SILVA ASSIS

8 20231633 JANAINA MENDONÇA LUQUETTI

6ª REGIÃO - 7º DISTRITO | TRAVESSÃO
MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20230360 SARA CRISTINA RIBEIRO DOS SANTOS

2 20230660 ANA BEATRIZ DA SILVA BARCELOS CONCEICAO

3 20230689 CELIA MARIA DE LIMA CAETANO

4 20231461 SANDRA DE MELO MIRANDA DA SILVA

5 20230487 ANNA LÚCIA PEIXOTO MACHADO DE OLIVEIRA

6 20230788 TATIANA CABRAL DA SILVA

7 20230848 ELIRIA PAULA BARRETO DOS SANTOS FREITAS

8 20230849 KELI MARA PEREIRA

9 20231144 MARCELLI RIBEIRO VIANA

7ª REGIÃO - 9º DISTRITO | MORANGABA
MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231107 ELIANE AMARAL

2 20231280 LÍVIA NORATO DE VITORIA

8ª REGIÃO - 10º DISTRITO | IBITIOCA - 11º DISTRITO | DORES DE MACABU -
15º DISTRITO | SERRINHA

CUIDADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20230300 LIZETE LUZIA DE OLIVEIRA LIMA

8ª REGIÃO - 10º DISTRITO | IBITIOCA - 11º DISTRITO | DORES DE MACABU
15º DISTRITO | SERRINHA

MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20230271 SHEILA MENDES SILVA DE SOUZA

2 20230841 TATIANA DA SILVA BARRETO

3 20230708 CASSIA DE FATIMA BERNARDO

4 20230491 MARIA DA PENHA PEREIRA DA SILVA.

5 20231449 LUCILENE PESSANHA RODRIGUES

9ª REGIÃO - 12º DISTRITO | MORRO DO COCO - 13º DISTRITO | SANTO EDUARDO 
- 18º DISTRITO | SANTA MARIA - 20º DISTRITO | VILA NOVA DE CAMPOS

CUIDADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231147 LEONARDO SILVA DE SOUZA

2 20231524 MARIA DA PENHA RIBEIRO DE SOUZA DOS SANTOS

9ª REGIÃO - 12º DISTRITO | MORRO DO COCO - 13º DISTRITO | SANTO EDUARDO 
- 18º DISTRITO | SANTA MARIA - 20º DISTRITO | VILA NOVA DE CAMPOS

MEDIADOR

INSCRIÇÃO NOME

1 20231225 LARA SANTOS BALBINO

2 20230270 JUSSARA DE PAULA DA SILVA MOURA

3 20230817 CRISTIANE RAMOS DOS SANTOS

4 20231307 MARIA CECÍLIA ROCHA MOTÉ SOUZA

5 20231593 ADRIANA MORAES DE FARIAS

6 20231072 ROSANE DE OLIVEIRA CORREIA

7 20231256 ANA MARIA APARECIDA NUNES DE OLIVEIRA

8 20230855 ANDREIA DE OLIVEIRA ROCHA PEREIRA

9 20231212 MARIA INÊS GONÇALVES DUMAS DE SOUZA

10 20231641 CAMILA LOPES FERREIRA

11 20231265 LORENA SILVEIRA NISTALDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023

ANEXO II - Cronograma

DATA ETAPAS HORÁRIO LOCAL

05/06/2023 Apresentação de Documentos - Cuidador 
TODAS as Regiões Educacionais

Das 9h às 16h Sede da Seduct 
Sala 3

06/06/2023 Apresentação de Documentos - Mediador
1ª Região Educacional

Das 9h às 16h Sede da Seduct 
Sala 3

07/06/2023 Apresentação de Documentos - Mediador 
2ª e 6ª Regiões Educacionais

Das 9h às 16h Sede da Seduct 
Sala 3

12/06/2023 Apresentação de Documentos - Mediador
3ª, 4ª, 5ª, 7ª, 8ª e 9ª Regiões Educacionais

Das 9h às 16h Sede da Seduct 
Sala 3

*As datas acima se referem ao comparecimento dos candidatos da ampla concorrência 
e PcD.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 0233/2022.

CONTRATO Nº 0233/2022
PROCESSO Nº 2022.205.000108-5-PR

CONTRATADA: PL SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA.
CNPJ Nº 27.772.671/0001-27

OBJETO: O objeto do presente TERMO é o Aditivo de Valor, no percentual de 12,58% (doze 
vírgula cinquenta e oito por cento) referente aos ITENS NOVOS, para execução da OBRA 
DE REFORMA DA CRECHE ESCOLA WILSON AMARO DE FREITAS, RUA ANTÔNIO 
CALADO, S/Nº, PARQUE VILA DA RAINHA – CAMPOS DOS GOYTACAZES.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 06/03/2023
VALOR DO ADITIVO: R$ 36.902,36 (Trinta e seis mil, novecentos e dois reais e trinta e seis 
centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de Maio de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profi ssionais da Educação
- CACS/FUNDEB -

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2023

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL 002/2023 DE CHAMAMENTO PARA ELEIÇÃO 
COMPLEMENTAR DOS CONSELHEIROS DO CACS/FUNDEB, QUADRIÊNIO 2023-
2026.

A comissão especial encarregada de realizar o processo de eleição dos membros 
do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação 
– CACS/FUNDEB, no uso de suas atribuições legais, pelo presente, vem alterar o que se 
segue:

No item 3, 5 e 6 do Edital n° 002/2023, que trata DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO 
ELEITORAL, DO CRONOGRAMA e DO RESULTADO, respectivamente, onde se lê:

3.1.6 A divulgação do resultado fi nal dos representantes citados no item 3.1 deste edital 
será até dia 06 de Junho de 2023. 

ETAPA/ ATIVIDADE DATA/ PERÍODO LOCAL

Inscrição do representante de pais de alunos 31/05/2023

a

01/06/2023

Portal PAE https://forms.gle/

wW7ffGuZc9kqd1RL7

Divulgação da listagem dos inscritos para 

representante de pais de alunos 02/06/2023

Portal PAE 

https://www.pae-seduct-campos.com/

Eleição do representante de pais de alunos

02/06/2023

Portal PAE https://www.pae-seduct-campos.

com/

Publicação do resultado fi nal com lista 

nominal do conselheiro eleito em sua 

respectiva representação

06/06/2023
Diário Ofi cial do Município e Portal PAE
https://www.pae-seduct-campos.com/

Envio da documentação, conforme item 6.2, 

para o CACS/FUNDEB, tendo como título 

do e-mail “Documentação de Conselheiro do 

CACS/FUNDEB”.

Até 09/06/2023 cacsfundeb@edu.campos.rj.gov.br

Publicação de Decreto da composição 

do Conselho (titulares e suplentes) com a 

indicação do seu respectivo mandato

Até 13/06/2023
Diário Ofi cial do Município e Portal PAE https://

www.pae-seductcampos.com/

6.1 A composição do Conselho (titulares e suplentes) com a indicação do seu respectivo 
mandato, será objeto de Decreto a ser expedido pelo Poder Executivo e publicado no Diário 
Ofi cial do Município, até 16 de Junho de 2023.

6.2 O representante eleito fi ca desde já notifi cado a enviar os documentos abaixo 
listados, conforme cronograma deste edital, sob pena de não ser empossado, sendo 
substituído pelo próximo representante na sequência, com maior número de votos em seu 
segmento:

a) Documento de Identifi cação ofi cial válido e com foto; 
b) Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
c) Título de Eleitor; 
d) Comprovante de Residência; 
e) Certidão de nascimento ou emancipação ou casamento; f) Comprovante de 

emancipação (exclusivo para alunos menores de 18 anos); 
h) Declaração da Escola com a comprovação de responsável e/ou pai de aluno 

matriculado na rede pública de ensino municipal em Campos dos Goytacazes (a mesma 
anexada no Formulário de Inscrição on-line);

i) E-mail e Contato telefônico; 
j) 1 (uma) foto 3x4. 

Leia-se:
3.1.6 A divulgação do resultado fi nal dos representantes citados no item 3.1 deste edital 

será no dia 02 de Junho de 2023 a partir das 17hrs. 

ETAPA/ ATIVIDADE DATA/ PERÍODO LOCAL

Inscrição do representante de pais de alunos 31/05/2023
a

01/06/2023

Portal PAE https://forms.gle/
wW7ffGuZc9kqd1RL7

Divulgação da listagem dos inscritos para 
representante de pais de alunos 02/06/2023

Portal PAE 
https://www.pae-seduct-campos.com/

Eleição do representante de pais de alunos 02/06/2023 Portal PAE https://www.pae-seduct-campos.
com/

Publicação do resultado fi nal com lista 
nominal do conselheiro eleito em sua 
respectiva representação

02/06/2023 – a 
partir das 17hrs Portal PAE https://www.pae-seduct-campos.

com/

Envio da documentação, conforme item 6.2, 
para o CACS/FUNDEB, tendo como título 
do e-mail “Documentação de Conselheiro do 
CACS/FUNDEB”.

Até 05/06/2023 – 
até às 12hrs

cacsfundeb@edu.campos.rj.gov.br

Publicação de Decreto da composição 
do Conselho (titulares e suplentes) com a 
indicação do seu respectivo mandato

06/06/2023
Diário Ofi cial do Município e Portal PAE https://
www.pae-seductcampos.com/

6.1 A composição do Conselho (titulares e suplentes) com a indicação do seu respectivo 
mandato, será objeto de Decreto a ser expedido pelo Poder Executivo e publicado no Diário 
Ofi cial do Município, até 07 de Junho de 2023.

6.2 O representante eleito fi ca desde já notifi cado a enviar os documentos abaixo 
listados, conforme cronograma deste edital, sob pena de não ser empossado, sendo 
substituído pelo próximo representante na sequência, com maior número de votos em seu 
segmento:

a) Documento de Identifi cação ofi cial válido e com foto; 
b) Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
c) Título de Eleitor; 
d) Comprovante de Residência; 
e) Certidão de nascimento ou emancipação ou casamento; 
f) Comprovante de emancipação (exclusivo para alunos menores de 18 anos); 
g) Declaração da Escola com a comprovação de responsável e/ou pai de aluno 

matriculado na rede pública de ensino municipal em Campos dos Goytacazes (a mesma 
anexada no Formulário de Inscrição on-line);

h) E-mail e Contato telefônico; 
i) 1 (uma) foto 3x4. 

Campos dos Goytacazes, 02 de Junho de 2023.

Elaine Cristina Reis da Silva
Presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB

Matrícula – 36.113

Portaria nº 062/2023 

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
resolve: 

Art. 1º - ALTERAR a composição da Comissão instituída através da Portaria nº 
004/2023, com a fi nalidade de apurar suposto pagamento de parcelas remuneratórias a 
servidores da Fundação Municipal de Saúde em desconformidade com a Constituição da 
República Federativa do Brasil/88, passando a atuar com a seguinte estrutura:

I -  Ivanda Lírio da Silva, matrícula nº 27084;
II – Gisele Gomes dos Santos, matrícula nº 26853;
III – Franciele de Souza Barros Oliveira, Matrícula nº 36451.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.

Fundação Municipal de Saúde, 25 de maio de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
- Presidente / FMS -

Fundação Municipal de Saúde

Portaria 031/2023

A presidente da FCJOL, Maria Auxiliadora Freitas de Souza, no uso de suas atribuições, 
torna pública a desistência de Luiz Phellipe Caetano Rangel no processo seletivo referente 
ao Edital de Chamamento Público nº. 01/2023 para realização do 1º Festival de Teatro e 
Contação de História de Campos dos Goytacazes. E, por não haver mais suplentes em sua 
modalidade de inscrição, Contação de Histórias, não haverá mais convocações.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matr. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural
 - COPPAM -

PARECER DO COPPAM

Análise do processo nº 482/2022-1 (Protocolo 2022.018.000135-4-PA) – solicita 
licença para demolição de imóvel situado na AEIC, na Rua Alvarenga Filho, 56, 
inscrição imobiliária número 3113, tendo como requerente Rita de Cácia de Freitas, 
cadastrado no CPF sob o número 538.750.877-04.

Tendo em vista a reunião extraordinária realizada no dia 11/04/2023, cujas atas serão 
publicadas em Diário Ofi cial, e a competência do COPPAM de:

“Emitir parecer quanto à expedição ou renovação, pelo órgão competente, de afi xação de 
anúncios, cartazes ou letreiros (neste caso de em conformidade com a Postura Municipal), 
de licença para obras ou para instalação de atividades comercial ou industrial em imóvel 
tombado pelo Município” (Inciso IV, artigo 6º, Lei nº 8487, de 30 de outubro de 2013)

CONSIDERANDO que o imóvel não é tombado, mas encontra-se em Área Especial de 
Interesse Cultural (AEIC), de acordo com as delimitações do artigo 247 da Lei Complementar 
15/2020 (Plano Diretor Municipal);

Este Conselho deliberou, de forma unânime, pela aprovação da solicitação para 
demolição do imóvel nº 56 da Rua Alvarenga FIlho.

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2023

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do COPPAM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023

PARECER DO COPPAM

Análise do processo nº 204/2022-2 (Protocolo 2022.018.000383-9-PA) – solicita 
licença para pequenos reparos de imóvel tombado pelo COPPAM, na Rua Baronesa 
da Lagoa Dourada, 194, inscrição imobiliária número 9713, tendo como requerente 
Marilisa Lima de Carvalho, cadastrado no CPF sob o número 189.590.327-00.

Tendo em vista a reunião extraordinária realizada no dia 18/04/2023, cujas atas serão 
publicadas em Diário Ofi cial, e a competência do COPPAM de:

“Emitir parecer quanto à expedição ou renovação, pelo órgão competente, de afi xação de 
anúncios, cartazes ou letreiros (neste caso de em conformidade com a Postura Municipal), 
de licença para obras ou para instalação de atividades comercial ou industrial em imóvel 
tombado pelo Município” (Inciso IV, artigo 6º, Lei nº 8487, de 30 de outubro de 2013)

CONSIDERANDO que o imóvel é tombado, e encontra-se em Área Especial de Interesse 
Cultural (AEIC), de acordo com as delimitações do artigo 247 da Lei Complementar 15/2020 
(Plano Diretor Municipal);

Este Conselho observou que as informações apresentadas não são sufi cientes 
para apreciação e deliberação a respeito das intervenções pretendidas.

Ficou decidido, por unanimidade, que o requerente deve apresentar um memorial 
descritivo dos reparos solicitados, ou seja, um relatório que identifi que, através de 
imagens e texto, onde e quais intervenções se pretende realizar, a fi m de possibilitar 
a compreensão, por parte do Conselho, de que as ações não comprometerão a 
integridade das características arquitetônicas do im[ovel .

Após o acréscimo dos documentos solicitados acima, favor retornar o processo 
ao COPPAM para realização da deliberação fi nal.

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2023

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do COPPAM

PARECER DO COPPAM

Análise do processo nº 19513/2022-1 (Protocolo 2022.018.002639-6-PA) – solicita 
destombamento de imóvel tombado pelo COPPAM, na Avenida Quinze de Novembro, 
141, inscrição imobiliária número 41976, tendo como requerente Dulce de Souza 
Pereira, cadastrado no CPF sob o número 068.655.027-79.

Tendo em vista a reunião extraordinária realizada no dia 18/04/2023, cujas atas serão 
publicadas em Diário Ofi cial, e a competência do COPPAM de:

II - Exarar parecer prévio sobre os atos de tombamento e destombamento, este quando 
se fundar em erro de fato quanto à sua determinante ou por exigência indeclinável do 
desenvolvimento econômico-social do município, o qual terá efeito vinculativo para a 
administração se, num ou noutro caso, concluir contrariamente à providência;

III - Emitir parecer quanto à demolição, no caso de ruína iminente, modifi cação, 
transformação, restauração, pintura ou remoção de bens e imóveis tutelados e protegidos, 
em conformidade com o Plano Diretor e por estarem localizados no quadrilátero considerado 
como de Área Especial de Interesse Cultural - AEIC - e/ou tombados pelo município; (artigo 
6º, Lei nº 8487, de 30 de outubro de 2013)

CONSIDERANDO que o imóvel é tombado, e encontra-se em Área Especial de Interesse 
Cultural (AEIC), de acordo com as delimitações do artigo 247 da Lei Complementar 15/2020 
(Plano Diretor Municipal);

Este Conselho deliberou, por unanimidade, pela reprovação da solicitação, 
uma vez que o próprio laudo técnico apresentado no processo prevê meios para 
recuperação das estruturas danifi cadas do imóvel, o que demonstra a possibilidade 
de reversão do suposto estado de ruína apontado na descrição do processo.

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2023

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do COPPAM

PARECER DO COPPAM

Análise do processo nº 1371/2022-2 (Protocolo 2022.018.002670-P-PA) – solicita 
licença para demolição de imóvel situado na AEIC, na Rua Lacerda Sobrinho, 195/201, 
inscrição imobiliária número 28296/28298, tendo como requerente Denise Gazem 
Leal de Carvalho Barreto, cadastrado no CPF sob o número 655.355.967-87.

Tendo em vista a reunião extraordinária realizada no dia 11/04/2023, cujas atas serão 
publicadas em Diário Ofi cial, e a competência do COPPAM de:

“Emitir parecer quanto à expedição ou renovação, pelo órgão competente, de afi xação de 
anúncios, cartazes ou letreiros (neste caso de em conformidade com a Postura Municipal), 
de licença para obras ou para instalação de atividades comercial ou industrial em imóvel 
tombado pelo Município” (Inciso IV, artigo 6º, Lei nº 8487, de 30 de outubro de 2013)

CONSIDERANDO que o imóvel não é tombado, mas encontra-se em Área Especial de 
Interesse Cultural (AEIC), de acordo com as delimitações do artigo 247 da Lei Complementar 
15/2020 (Plano Diretor Municipal);

Este Conselho deliberou pela aprovação parcial da solicitação para demolição 
do imóvel nº 195/201 da Rua Lacerda Sobrinho. Devendo a fachada ser mantida e 
restaurada, enquanto o restante do imóvel está autorizado a ser demolido.

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2023

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do COPPAM

PARECER DO COPPAM

Análise do processo nº 2240/2021-2 (Protocolo 2022.018.000202-7-PA) – solicita 
licença para pequenos reparos em imóvel tombado pelo COPPAM, na Avenida Alberto 
Torres, 182, inscrição imobiliária número 1597, tendo como requerente João Carlos 
de Andrade Silva, cadastrado no CPF sob o número 842.809.807-72.

Tendo em vista a reunião extraordinária realizada no dia 11/04/2023, cujas atas serão 
publicadas em Diário Ofi cial, e a competência do COPPAM de:

“Emitir parecer quanto à expedição ou renovação, pelo órgão competente, de afi xação de 
anúncios, cartazes ou letreiros (neste caso de em conformidade com a Postura Municipal), 
de licença para obras ou para instalação de atividades comercial ou industrial em imóvel 
tombado pelo Município” (Inciso IV, artigo 6º, Lei nº 8487, de 30 de outubro de 2013)

CONSIDERANDO que o imóvel é tombado, e encontra-se em Área Especial de Interesse 
Cultural (AEIC), de acordo com as delimitações do artigo 247 da Lei Complementar 15/2020 
(Plano Diretor Municipal);

Este Conselho aprova, por unanimidade, a solicitação para realização de pequenos 
reparos no imóvel nº 182 da Avenida Alberto Torres.

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2023

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do COPPAM

PARECER DO COPPAM

Análise do processo nº 1437/2022-2 (Protocolo 2022.018.002706-9-PA) – solicita 
licença para pequenos reparos em imóvel tombado pelo COPPAM, na Rua Carlos de 
Lacerda, 94, inscrição imobiliária número 13296, tendo como requerente Pinho Vilas 
Novas Construtora Ltda, cadastrado no CNPJ sob o número 39.702.737/0001-03.

Tendo em vista a reunião extraordinária realizada no dia 11/04/2023, cujas atas serão 
publicadas em Diário Ofi cial, e a competência do COPPAM de:

“Emitir parecer quanto à expedição ou renovação, pelo órgão competente, de afi xação de 
anúncios, cartazes ou letreiros (neste caso de em conformidade com a Postura Municipal), 
de licença para obras ou para instalação de atividades comercial ou industrial em imóvel 
tombado pelo Município” (Inciso IV, artigo 6º, Lei nº 8487, de 30 de outubro de 2013)

CONSIDERANDO que o imóvel é tombado, e encontra-se em Área Especial de Interesse 
Cultural (AEIC), de acordo com as delimitações do artigo 247 da Lei Complementar 15/2020 
(Plano Diretor Municipal);

Este Conselho observou que o projeto apresentado não possui informações 
sufi cientes a respeito da intervenção a ser realizada, impossibilitando a deliberação 
da solicitação. 

Ficou decidido que o requerente deve submeter uma complementação do projeto, 
que contemple um estudo de mapeamento de danos e detalhamento das intervenções 
necessárias para cada dano apontado. O estudo deve abranger também a cobertura 
do imóvel, que foi citada no requerimento, mas não aparece no projeto constante no 
processo.

Após o acréscimo dos documentos solicitados acima, favor retornar o processo 
ao COPPAM para realização da deliberação fi nal.

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2023

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do COPPAM

PARECER DO COPPAM

Análise do processo nº 1904/2023-1 (Protocolo 2023.018.000560-0-PA) – solicita 
licença para publicidade no imóvel inserido na AEIC, na Rua Alvarenga Filho, 17, 
tendo como requerente Ampla Energia e Serviços S.A., cadastrado no CNPJ sob o 
número 33.050.071/0094-57.

Tendo em vista a reunião extraordinária realizada no dia 18/04/2023, cujas atas serão 
publicadas em Diário Ofi cial, e a competência do COPPAM de:

“Emitir parecer quanto à expedição ou renovação, pelo órgão competente, de afi xação de 
anúncios, cartazes ou letreiros (neste caso de em conformidade com a Postura Municipal), 
de licença para obras ou para instalação de atividades comercial ou industrial em imóvel 
tombado pelo Município” (Inciso IV, artigo 6º, Lei nº 8487, de 30 de outubro de 2013)

CONSIDERANDO que o imóvel não é tombado, mas encontra-se em Área Especial de 
Interesse Cultural (AEIC), de acordo com as delimitações do artigo 247 da Lei Complementar 
15/2020 (Plano Diretor Municipal);

Este conselho, após apreciação do projeto que consta no processo junto a imagens 
tiradas no local, deliberou, por unanimidade, pela aprovação da solicitação.

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2023

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do COPPAM

PARECER DO COPPAM

Análise do processo nº 4820/2023-1 (Protocolo 2022.018.000560-0-PA) – solicita 
licença para publicidade no imóvel inserido na AEIC, no Boulevard Francisco de 
Paula Carneiro, 23, tendo como requerente Via Varejo S.A., cadastrado no CNPJ sob 
o número 33.041.20/0794-02.

Tendo em vista a reunião extraordinária realizada no dia 18/04/2023, cujas atas serão 
publicadas em Diário Ofi cial, e a competência do COPPAM de:

“Emitir parecer quanto à expedição ou renovação, pelo órgão competente, de afi xação de 
anúncios, cartazes ou letreiros (neste caso de em conformidade com a Postura Municipal), 
de licença para obras ou para instalação de atividades comercial ou industrial em imóvel 
tombado pelo Município” (Inciso IV, artigo 6º, Lei nº 8487, de 30 de outubro de 2013)

CONSIDERANDO que o imóvel não é tombado, mas encontra-se em Área Especial de 
Interesse Cultural (AEIC), de acordo com as delimitações do artigo 247 da Lei Complementar 
15/2020 (Plano Diretor Municipal);

Este conselho, após apreciação de imagens tiradas no local, deliberou, por unanimidade, 
pela aprovação da solicitação.

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2023

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do COPPAM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 326/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Comunico o (a) Sr (a) abaixo relacionado, para a Junta Médica domiciliar, que será 

realizada no dia 06 de junho de 2023 (terça-feira) às 14h na sede do PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

CLAUDIA SOARES DA SILVA 25890 AVALIAÇÃO INTERNA

ILZAMARA PAULA DA SILVA JOVENTINO 18590 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de junho de 2023. 

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 327/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARCIA ABREU DE AZEVEDO, matrícula n°: 19226 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de junho de 2023 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.005735-2-PA – 
AVALIAÇÃO DE NEXO CAUSAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de junho de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 328/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) GISELLE SALLES GONÇALVES, matrícula n°: 26105 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de junho de 2023 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.099.000656-9-PA – 
REAVALIAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de junho de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 329/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARCIA VERONICA DE SOUZA INACIO, matrícula n°: 17726 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de junho de 2023 (terça-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.001469-8-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de junho de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 330/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MONICA MARIA ANDRADE DA SILVA FERREIRA, matrícula n°: 
15194 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de junho de 2023 
(terça-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.002909-
6-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de junho de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 331/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Comunico o (a) Sr (a) abaixo relacionado, para a Junta Médica domiciliar, que será 

realizada no dia 07 de junho de 2023 (quarta-feira) às 14h na sede do PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

MARIA ELIETE VIEIRA FARIA 28975 AVALIAÇÃO INTERNA

JOCINEI DO NASCIMENTO ABREU 34214 AVALIAÇÃO INTERNA

RUBENS AZEVEDO HENRIQUES DE 
SOUZA

33568 AVALIAÇÃO INTERNA

RUBENS AZEVEDO HENRIQUES DE 
SOUZA

13648 AVALIAÇÃO INTERNA

MARIA DAS NEVES RIBEIRO REZENDE DE 
AZEVEDO

34201 AVALIAÇÃO INTERNA

VERÔNICA GOMES RIBEIRO 13648 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de junho de 2023. 

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos

EXTRATO

TERMO DE COMPROMISSO E CONFISSÃO DE DÍVIDA

Processo Administrativo nº 2019.109.000048-8-PR  
Nota Fiscal n° 5171
Objeto: Aquisição de controlador semafórico DATAPROM DP40A-4 Fases, 2 potências 
convencionais para LED’s, gabinete em alumínio, com borneiras para até 4 fases/2 
potências, 1 placa detectora veicular (suporte para até 4 laços de detecção), com GPS, 
preparado para fi xação em coluna de 4 polegadas, no exercício 2019, da empresa 
DATAPROM Equipamentos e Serviços de Informática Industrial LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 80.590.045/0001-00.
Valor: R$ 29.992,46 (Vinte e nove mil novecentos e noventa e dois reais e quarenta e seis 
centavos) 

Data da Assinatura: 29/04/2023

Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2023

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT

Mat. n° 40.477

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
004/2022, Processo nº 2022.019.000286-2-PR, cujo objeto é a  aquisição de 01 (um) veículo 
executivo para atendimento às necessidades dos Equipamentos Culturais e da Presidência 
da FCJOL, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu 
objeto à licitante vencedora G4 AUTOMOTIVE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 08.647.320/0001-40, com o valor total de R$ 94.900,00 (noventa e quatro mil e 
novecentos reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de maio de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
= Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima =

Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste, com fulcro 
no art. 109 § 3º da Lei 8.666/93, informar que a empresa LOPES AMARAL CONSTRUÇÕES 
EIRELI, interpôs, tempestivamente, recurso contra a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação na Tomada de Preços nº. 003/2023, cujo objeto é a obra de ampliação e reforma 
do Clube da Terceira Idade de Farol de São Thomé – Avenida Olavo Saldanha – Farol de 
São Thomé - Campos dos Goytacazes – RJ.

Vale ressaltar ainda que, tanto os autos do processo quanto o inteiro teor da razão recursal, 
encontram-se com vistas franqueadas aos demais participantes do certame, caso queiram 
impugnar o recurso.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste, com fulcro 
no art. 109 § 3º da Lei 8.666/93, informar que a empresa M. PAES SERVIÇOS LTDA, 
interpôs, tempestivamente, recursos contra a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação na Tomada de Preços nº. 004/2023, cujo objeto é a obra de reforma e ampliação 
do Teatro Municipal Trianon – Rua Marechal Floriano, n° 211 – Centro - Campos dos 
Goytacazes – RJ.

Vale ressaltar ainda que, tanto os autos do processo quanto o inteiro teor da razão recursal, 
encontram-se com vistas franqueadas aos demais participantes do certame, caso queiram 
impugnar o recurso.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1345 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de junho de 2023

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1340 DE 31 DE MAIO DE 2023.   

C oncede a Ordem do Mérito Doutor Mário Ferraz Sampaio a Sra. Aline Ferreira 
Mendes.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR 
ALONSIMAR DE OLIVEIRA PESSANHA:

Art. 1º Concede a Ordem do Mérito Doutor Mário Ferraz Sampaio a Sra. Aline Ferreira 
Mendes.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de maio de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Secretário -

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1341 DE 31 DE MAIO DE 2023.   

Concede a Ordem do Mérito Promotor Marcelo Lessa Bastos ao Sr. Cláudio Victor 
de Castro Freitas.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR 
MAICON SILVA DA CRUZ:

Art. 1º Concede a Ordem do Mérito Promotor Marcelo Lessa Bastos ao Sr. Cláudio 
Victor de Castro Freitas.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de maio de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Secretário -

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- 2º Secretário -

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2023

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, com fulcro no 
Art. 4º da Lei Federal nº 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP nº 
009/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de serviços de   digitalização 
de documentos históricos avulsos e encadernados, manuscritos ou não, e disponibilizados 
em sistema GED, compreendendo o serviço de implantação do módulo consulta, locação e 
manutenção do sistema do software GED, indexação dos documentos em diversos formatos 
no sistema GED, incluindo o uso da tecnologia OCR, para a Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes. A prestação de serviços inclui mão de obra, materiais e a utilização de 
equipamentos necessários e adequados à manutenção e à execução dos serviços.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 15  de junho  de 
2023 às 10:00h (dez horas).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes/RJ:“www.camaracampos.rj.gov.br” 

“Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Paolo Ney Bastos Marques Pereira
Pregoeiro da CMCG

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 010/2023

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, com fulcro no 
Art. 4º da Lei Federal nº 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 010/2023, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto:  Contratação de empresa especializada para locação de sistema integrado de 
gerenciamento de rotinas legislativas, com fornecimento de hardware e softwares, a ser 
instalado na CÂMARA MUNICIPAL de CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, com prestação 
de serviços de instalação, treinamento, manutenção preventiva e corretiva.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 16  de junho  de 
2023 às 10:00h (dez horas).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes/RJ:“www.camaracampos.rj.gov.br” 

“Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Paolo Ney Bastos Marques Pereira
Pregoeiro da CMCG

RESOLUÇÃO NÚMERO 9. 312 DE 31 DE MAIO DE 2023.

A UTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NA LEI Nº 
9.242/2022 DE 21/12/2022, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 41, COMBINADO COM 
O INCISO III, DO §1º DO ART. 43, DA LEI FEDERAL Nº 4.320/64, DO ART. 3º DA LEI 
MUNICIPAL Nº 9.242/2022 DE 21/12/2022 E INCISO V DO ART. 22, DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO, COMBINADO COM O INCISO V DO ART. 14 DA RESOLUÇÃO Nº 8.683 
DE 11/11/2015 (REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES).

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE A CÂMARA APROVOU E POR ESTE 
ATO PROMULGAMOS A SEGUINTE RESOLUÇÃO: 

Art. 1º Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 
Suplementar na Lei Municipal nº 9.242/2022 de 21/12/2022 (Lei Orçamentária Anual do 
município de Campos dos Goytacazes) no valor total de R$ 2.034.115,00 (dois milhões, 
trinta e quatro mil, cento e quinze reais), conforme abaixo descrito. 

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE VALOR R$

01.122.0095.2724.0000 3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoal Civil 1.500 70.000,00

01.122.0095.2724.0000 3.3.90.18.00 – Auxílio Financeiro a Estudantes 1.500 55.000,00

01.122.0095.2724.0000 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 1.500 339.115,00

01.122.0095.2724.0000 3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas de Locomoção 1.500 150.000,00

01.122.0095.2724.0000
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Física
1.500 250.000,00

01.122.0095.2724.0000 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações 1.500 700.000,00

01.122.0095.2726.0000 3.1.90.94.00 – Indenização e Restituições Trabalhistas 1.500 440.000,00

01.122.0095.2726.0000 3.3.90.49.00 – Auxílio Transporte 1.500 30.000,00

TOTAL 2.034.115,00

Art.2º A Fonte de Recursos no valor de R$ 2.034.115,00 (dois milhões, trinta e quatro 
mil, cento e quinze reais), decorrerá da anulação parcial das dotações orçamentárias 
abaixo descritas:

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE VALOR R$

01.122.0095.2290.0000 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 1.500 25.913,00

01.122.0095.2726.0000 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 1.500 149.999,00

01.122.0095.2726.0000
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica
1.500 1.100.000,00

01.392.0094.1725.0000 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 1.500 33.204,00

01.392.0095.2727.0000 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 1.500 49.999,00

04.122.0095.2494.0000 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 1.500 48.000,00

01.031.0036.2501.0000
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica
1.500 198.000,00

01.031.0036.2501.0000 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 1.500 30.000,00

04.122.0095.2579.0000
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica
1.500 99.000,00

04.122.0095.2579.0000 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 1.500 300.000,00

TOTAL 2.034.115,00

Art.3º- Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias no 
Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias, para compatibilização das alterações 
presentes nesta Resolução. 

Art.4º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de maio de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF  NETO
- 2º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Secretário -

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- 2º Secretário -


		2023-06-01T18:01:19-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




